Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2020

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Secretário de Saúde do

Município de João Pessoa, solicitando a regulação do fornecimento dos insumos

dispensados as pessoas com deficiência do município, bem como aos demais

necessitados.

JUSTIFICATIVA

                     A demanda apresentada é perquirida pelas pessoas com

deficiência do município de João Pessoas, que vê sofrendo com a falta de

insumos importantes e indispensáveis para sua sobrevivência e melhor

qualidade de vida.

Esta pauta já vinha sendo pontuada nas últimas reuniões da

Comissão Parlamentar de Defesa dos Direitos da Pessoas com Deficiência da

ALPB e no último dia 10 de julho, foi assunto denunciado em reportagem exibida

pela TV Cabo Branco, onde algumas pessoas com deficiência relataram a triste

realidade de viver com a incerteza do recebimento de insumos, a exemplo da

sonda urinária, mesmo este direito tendo sido garantido por lei e por

determinação judicial, em muitos dos casos.

Ainda foi destacado na reportagem, que os insumos quando

dispensados ao público, não são os recomendados, causando assim, aflição e

até mesmo danos físicos nos pacientes, que mesmo sem condições financeiras,

precisam tentar custear estes materiais, pois eles são indispensáveis para o seu

dia a dia e condição básica de saúde.

10.365

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

A Lei Brasileira da Inclusão, em seu Art. 18, diz que “É assegurada

atenção integral à saúde da pessoa com deficiência em todos os níveis de

complexidade, por intermédio do SUS, garantido acesso universal e igualitário.”

Sendo assim, apresentamos esta propositura, a fim de que os órgãos

responsáveis atendam o apelo apresentado, garantido o direito das pessoas com

deficiência.

          Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 14 de julho de 2020.